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UBERBLICK STADTVERWALTUNG

ERLAUTERUNGEN ZUM BERICHTSZEITRAUM

Erstmals seit 17 Jahren ist die Einwohnerzahl der Stadt Jena - wenn auch nur leicht - riicklaufig. Zum 31.12.2019
betrug die Einwohnerzahl 108.940 (Vorjahr: 109.000). Im Vergleich zum Jahr 2018 ist die Anzahl der Geburten
erneut gesunken (1.068), wahrend die Anzahl der Sterbefélle (1.140) gestiegen ist. Nachdem die Stadt Jena im
Hinblick auf die Einwohnerentwicklung in den vergangenen Jahren malgeblich von diesem sogenannten
natiirlichen Saldo profitiert hat, ist nunmehr erstmals seit 2006 wieder ein negativer Saldo zu verzeichnen. Diese
Entwicklung deckt sich damit grundsatzlich mit den Ergebnissen der Bevdlkerungsprognose, wobei ein negativer
natiirliche Saldo erst fiir das Jahr 2020 vorausberechnet wurde. Weitere Informationen hierzu finden sich in
Kapteil 7 dieses Berichtes. Dariiber hinaus wurde ein umfangreiches Monitoring zur Bevolkerungsprognose auf
dem Controlling- und Statistikportal der Stadt Jena veroffentlicht (www.jena.de), das jahrlich fortgeschrieben
wird.

Der Beschluss zur Strategie fiir Wachstum und Investitionen vom 12.12.2018 (Nr. 18/1970-BV) sieht vor, dass sich
die Haushalts- und Wirtschaftsplanung von Kernhaushalt und Eigenbetrieben {iber die Plane 2019/20 hinaus
langfristig an dem Szenario 2030 - "B" orientieren. Im Schlusskapitel des Zentralen Steuerungsberichtes ist
nunmehr erstmals eine Analyse der Entwicklung der Schliisselindikatoren zu finden, die eine erste Einschatzung
der wahrscheinlich weiteren Entwicklung skizziert. Im Ergebnis ist festzustellen, dass sich die Indikatoren
teilweise sehr unterschiedlich entwickeln und dass insgesamt eine Entwicklung zu verzeichnen ist, die sich
zwischen den Szenarien "B" und "C" verorten ldsst.

VORSCHAU GESAMTJAHR / FOLGEJAHR

Auf Grundlage der Einschatzung zum 31.12.19 schlieRt die Stadt Jena das Haushaltsjahr 2019 mit einem
voruassichtlichen Defizit in Hohe von 4,1 Mio.€ ab. Im Vergleich zum Plan (-0,6 Mio. €) stellt dies eine
Ergebnisverschlechterung um 3,5 Mio. € dar. Hieran wird deutlich, dass die durch den Oberbiirgermeister
verhdangte Haushaltssperre vom 12.08.2019 dringend geboten war. Ursdachlich fiir das hoéhere Defizit sind
insbesondere die gesunkenen  Gewerbesteuereinnahmen. Nachdem sich im Jahr 2018 die
Gewerbesteuereinnahmen noch auf auf 86,7 Mio. € beliefen, so sind diese im Jahr 2019 auf 59,8 Mio. €
eingebrochen (Plan: 77,0 Mio. €). GemaR der Evaluierung des Doppelhaushaltes 2019/2020 im Rahmen des
Zentralen Steuerungsberichtes 3/2019 ist davon auszugehen, dass bis zum Jahr 2023 eine weitere
Ergebnisverschlechterung gegeniiber der Planung in Hohe von insgesamt 24,02 Mio.€ zu erwarten ist.

Eine hohere Gewinnausschiittung der Stadtwerke Jena GmbH, niedrigere Aufwendungen im Bereich des SGB II
(Kosten der Unterkunft), Betriebskostenriickzahlungen sowie Einmaleffekte wie hohe Stellplatzablésen (v. a.
Inselplatz) trugen dazu bei, dass der Einbruch im Bereich der Gewerbesteuer auf gesamtstddtischer Ebene
abgeschwacht wurde. Dariiber hinaus betrdgt die gesamtstadtische Einsparung im Bereich der Personalkosten
4,0 Mio. €. Eine Untersetzung dieser kann Anlage 2 der Berichtsvorlage entnommen werden. Weitere
Abweichungen sind in den einzelnen Dezernatsberichten erldutert.

Der im Jahr 2021 durchzufiihrende Zensus wirft bereits im Jahr 2020 seine Schatten voraus und stellt die Stadt
Jena vor eine spannende, zugleich aber auch arbeitsintensive und besonders verantwortungsvolle Aufgabe. Bis
zum Herbst 2020 ist die Stadt Jena verpflichtet, die sogenannte Erhebungstelle einzurichten. Im Rahmen des
Zensus erfolgt ab Mai 2021 dann u. a. eine Befragung von 6.500 Jenaer Haushalten sowie eine Gebdude- und
Wohnungszahlung. Fiir die Durchfiihrung der Haushaltebefragung werden spater rund 100 Interviewer gesucht.
Die Ergebnisse des Zensus 2011 wirkten sich - im Gegensatz zu vielen anderen Kommunen - positiv auf die
Einwohnerstatistik der Stadt Jena aus. Im Rahmen des Zensus 2021 ist davon auszugehen, dass die Stadt Jena
diesmal nicht von den Ergebnissen profitieren wird. Hintergrund ist u. a., dass fiir Studierende nicht mehr der
Lebensmittelpunkt bei der Zahlung Beriicksichtigung findet (Zensus 2011), sondern nur noch der Hauptwohnsitz
ausschlaggebend sein wird.

CHANCEN UND RISIKEN

Zur gezielten Analyse von Chancen und Risiken soll im Jahr 2020 ein gesamtstadtisches Chancen- und
Risikomanagement fiir strategische und operative Faktoren implementiert werden. Dieses soll u. a. Einfliisse durch
wirtschaftliche, gesellschaftliche und politische Rahmenbedingungen sowie durch Krisen und Katastrophen
darstellen. Dariiber hinaus gilt es aufzuzeigen, ob ausreichend Risikovorsorge und Reaktionsmoglichkeiten
bestehen. Die bereits existierenden Risikomanagementsysteme der Tochterunternehmen der Stadt Jena bieten fiir
diesen Prozess eine hervorragende Grundlage.
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uE ERGEBNISPLAN - GESAMT

Stand Ergebnisplan zum 31.12.2019

Wertein T€

01 Steuern und dhnliche Abgaben

02 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige
Transferertrage

03  Ertrdge der sozialen Sicherung

04  offentlich-rechtliche Leistungsentgelte

05 privatrechtliche Leistungsentgelte

06 Kostenerstattungen und Kostenumlagen

07  Erhohung/Verminderung des Bestands FE/UE und Leistungen
08 andere aktivierte Eigenleistungen

09 sonstige laufende Ertrage

10 Zins- und sonstige Finanzertrage

11  Ertrdage aus internen Leistungsbeziehungen

12 aulerordentliche Ertrage

13 Entnahme aus Sonderposten fiir Belastungen aus dem
kommunalen Finanzausgleich

14 Entnahme aus der allgemeinen Riicklage

15 Entnahme aus der zweckgebundenen Ergebnisriicklage
Summe Ertrdge

01 Personalaufwendungen SN

02 Personalaufwendungen - ohne SN

03 Versorgungsaufwendungen

04 Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen

05 Abschreibungen auf immaterielle VG des AV und auf SA

06 Abschreibungen auf VG des UV, soweit diese die liblichen
Abschreibungen iiberschreiten

07  Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen

08 Aufwendungen der sozialen Sicherung

09 sonstige laufende Aufwendungen

10 Zins- und sonstige Finanzaufwendungen

11  Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen
12 auBerordentliche Aufwendungen

13  Einstellungenin Sonderposten fiir Belastungen aus dem
kommunalen Finanzausgleich

14  Einstellungin die allgemeine Riicklage
15 Einstellungin die zweckgebundene Ergebnisriicklage
Summe Aufwendungen

Ergebnis Vorjahr = vorldufiges Ergebnis 2018
VAO = voraussichtliches Ergebnis zum 31.12.2019

150.160
110.446

24.051
8.399
7.044

19.779

28
5.741
25.339
31.002

0
0
381.989
54.973
11.641
2.139
43.076
7.308

77.372

85.627
38.362

3.478
31.002

0
0
354.979

AOQ = Ergebnis gemdR Buchungsstand zum Quartalsstichtag 31.12.2019

142.546
113.041

21.541
7.602
6.565

21.717

0

3.874
13.865
31.047

0
0
361.798
61.598
12.176
445
46.822
11.143

79.871

88.015
29.669

1.658
31.047

0
0
362.443

125.215
108.324

21.302
10.689

7.044
22.684

0
4.052
15.425
9.940

0
0
324.675

57.841

11.240
0
46.604
0

78.798

87.296
29.754
876
9.940

0
0
322.349

125.215
114.158

22.293
10.343

7.039
22.497

0

5.445
15.029
30.799

0
0
352.818
57.576
12.293
313
47.129
9.925

78.813

86.809
31.641

1.626
30.799

0
0
356.923

-17.331
1.117

751
2.741
474
780

1.572
1.164
-248

-8.980
-4.021
116
-132
307
-1.218

-1.058

-1.206
1.972

-248

-5.520
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ERGEBNISPLAN DER BEREICHE

ERGEBNISPLAN - DEZERNATE
Stand des Ergebnisplans zum Stichtag 31.12.2019

5
®
=
=

Dezernat1 Zentraler Service -23.739 -23.826 -24.409 -23.734 675
Herr Dr. Nitzsche

Dezernat 2 Finanzen, Sicherheit und Biirgerservice -28.008 -28.757 -28.601 -27.034 1.567
Herr Koppe

Dezernat 3 Stadtentwicklung und Umwelt -28.022 -31.096 -30.923 -28.338 2.585
Herr Gerlitz

Dezernat 4 Familie, Bildung und Soziales -121.595 -133.141 -135.326 -124.955 10.371
Herr Hertzsch

HPB 6 Hauptproduktbereich 6 228.375 216.174 216.175 199.955 -16.220
Herr Koppe

Summe Stadtverwaltung Jena 27.010 -645 -3.084 -4,105 -1.021

zzgl. Abweichung Gesamt-Soll vom Haushaltsansatz -2.439

Ergebnis Vorjahr = vorldufiges Ergebnis 2018

Gesamtsoll = HH-Ansatz zzgl. Ermédchtigungsiibertragungen aus dem Vorjahr, iiber- und
auBerplanmdRigen Mitteln sowie Solliibertrdgen (fortgeschriebener Ansatz)

VAO = voraussichtliches Ergebnis zum 31.12.2019

ERGEBNISPLAN - EIGENBETRIEBE

Im Ergebnis des Hauptproduktbereiches 6 sind die folgenden Daten der Eigenbetriebe enthalten:
Stand des Ergebnisplans zum Stichtag 31.12.2019

Wertein T€

KSJ Kommunalservice Jena 3.017 3.691 2.753 -938
Herr Feige

KIJ Kommunale Immobilien Jena 12.643 4,983 1.596 -3.387
Herr Kliewe

JenaKultur Kultur und Marketing Jena -652 -2.666 -1.448 1.218
Herr Zipf

jenarbeit  jenarbeit 36 0 0
Herr Welsch

WP = Wirtschaftsplan des Eigenbetriebes fiir 2019
Prognose = voraussichtliches Ergebnis zum 31.12.2019
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STELLENUBERSICHT

Stellenbesetzung je Dezernat
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Stellenentwicklung
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Erlduterungen

Das Ist zum 31.12.2019 enthdlt im Fachdienst Personal 11,00VbE in Personalvermittlung befindliche
Mitarbeiter/innen, fiir die keine Planung im Stellenplan erfolgt.
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VERBINDLICHKEITEN AUS ENTSCHULDUNGSKONZEPT

MaRgeblich fiir den Schuldenstand entsprechend Entschuldungskonzept (Beschluss 09/300-BV vom 16.12.2009)
sind die Restschuldbetrdge der im Entschuldungskonzept benannten Darlehen von KIJ. Der Vollzug des
Zahlungsplanes zwischen Kernverwaltung, Stadtwerken und Kommunale Immobilien ist aus Sicht des
"Stadtkonzerns" nicht relevant.

Die Summen der Restschulden betragen: (keine unterjahrige Planung)
Plan lt. Entschuldungskonzept zum 31.12.2016: TEUR 30.663
Plan lt. Entschuldungskonzept zum 31.12.2017: TEUR 25.859
Plan lt. Entschuldungskonzept zum 31.12.2018: TEUR 21.102
Plan lt. Entschuldungskonzept zum 31.12.2019: TEUR 16.351

Ist zum 31.12.2019 (Bericht Q4_2019 KIJ): TEUR 7.894
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" WIRTSCHAFTLICHES UMFELD

Die folgenden Indikatoren sollen die wirtschaftlichen Rahmenbedingungen in der Stadt Jena charakterisieren.
Dabei kénnen nur solche Indikatoren beriicksichtigt werden, die zeitnah und moglichst quartalsweise verfiigbar
sind.

EINWOHNER UND QUOTE SV-PFLICHTIG BESCHAFTIGTE

Gegeniiber dem Vorquartal ist die Einwohnerzahl der Stadt Jena leicht gestiegen, nicht zuletzt bedingt durch den
Zuzug von Studierenden. Im Vergleich zum Vorjahreswert ist allerdings erstmals seit 17 Jahren eine riickldufige
Einwohnerzahl zum Jahresende hin festzustellen. Diese Tatsache resultiert inshesondere aus einem negativen
natiirlichen Saldo, d. h. die Sterbezahlen (1.140) iibersteigen die Anzahl der Geburten (1.068) relativ deutlich.

Die Anzahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten (Arbeitsort) ist auf 57.455 gestiegen und erreicht damit
einen neuen Hochstwert. Bei der Darstellung gilt es zu beachten, dass die Werte der vergangenen zwei Quartale
fortgeschrieben wurden, da keine aktuelleren Daten bei der Bundesagentur fiir Arbeit verfiigbar sind.

Einwohner mit Hauptwohnsitz SV-pflichtige Beschaft. rel.
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ENTWICKLUNG DES WOHNUNGSBESTANDES

Das Ziel der jéhrlich 500 neuen Wohnungen seit 2011 (mittels griiner Linie dargestellt) wird seit dem Ende 2013
kumuliert erfiillt. Aktuell liegt der Wohnungsbestand (59.698, vorldufiger Wert) leicht unter dem sich bei
gleichmdRiger Entwicklung der Baufertigstellungen ergebenden Quartalszielwert.

Soll-Anzahl Wohnungen Ist-Anzahl Wohnungen
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ANZAHL GEBURTEN PRO QUARTAL

Gegeniiber dem Vorquartal ist die Geburtenzahl gesunken. Insgesamt wurden im Jahr 2019 1.068 Kinder geboren.
Dies bedeutet im Vergleich zum Vorjahr einen Riickgang um 50 Geburten. Aufgrund dieser Entwicklung ist erstmals
seit 2006 der natiirliche Saldo wieder negativ. Dieser Trend wird sich aller Voraussicht nach auch in den
kommenden Jahren so fortsetzen (Vgl. hierzu: Bevolkerungsprognose der Stadt Jena 2019).

Anzahl Geburten
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ANZAHL STUDIERENDE AN UNIVERSITAT UND FACHHOCHSCHULE

Nachdem in den vergangenen Jahren die Anzahl der Studierenden in der Stadt Jena kontinuierlich gesunken ist,
kann nunmehr mit Beginn des Wintersemesters 2019/2020 wieder ein leichter Anstieg verzeichnet werden. Es gilt
zu beachten, dass die Anzahl der Studierenden nur einmalig im Halbjahr erhoben wird.

Anzahl Studierende

25.200-
24.000-
(3]
o
(=
[
S
2
15 22.800-
=]
-
wv
21.600-
20.400-
T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
20752052015200520032005°00500500,200, 200,00, 005005 005005005005 005 0050050057000 00 00 005 0050050050000

J 13 13 13
“077Q / ) X P e e o S e A e M e 5 2 S e o e i e
Quartale

Diagramm beginnt nicht bei Null

ENTWICKLUNG DER ARBEITSLOSENQUOTE

Die Arbeitslosenquote in Jena ist ungeachtet saisonaler Schwankungen weiterhin riickldufig. Mit aktuell 4,8 % ist
sie Vergleich zum dritten Quartal gesunken und liegt um 0,4 Prozentpunkte unter dem Vorjahreswert.
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ALG 2

Grundsicherung

Beide Indikatoren entwickeln sich weiterhin riickldufig. Hinsichtlich der Quartalswerte ist darauf hinzuweisen,
dass es sich hierbei um die offiziell bestatigten Werte des Vorquartals handelt, die zeitversetzt (3 Monate) durch
die Bundesagentur fiir Arbeit bestdtigt werden.

ALG IT UND GRUNDSICHERUNG (JENARBELT)

mes Grundsicherungsbez. rel. s ALG II Bezieher rel. ALG II Bezieher abs. Bezieher Grundsicherung abs.
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DATENTABELLE FUR DIAGRAMME "WIRTSCHAFTLICHES UMFELD"

2012 Q1 103.800 221 55.953 55.708 25.044 50.464 48,6% 7,2% 9,2% 7,2% 6.310 6,1% 2.006 1,9%
Q2 103.891 258 56.078 55.743 22.939 50.464 48,6% 6,8% 8,1% 6,6% 6.281 6,0% 1.986 1,9%
Q3 103.848 274 56.203 55.743 22.939 50.464 48,6% 6,6% 8,0% 6,5% 6.280 6,0% 2.015 1,9%
Q4 104.551 238 56.328 56.254 24.294 51.615 49,4% 6,5% 8,2% 6,7% 6.139 5,9% 2.018 1,9%
2013 Q1 104.250 253 56.453 56.254 24.294 51.615 49,5% 7,2% 9,2% 7,3% 6.010 5,8% 1.975 1,9%
Q2 104.234 271 56.578 56.433 22.411 51.615 49,5% 6,8% 7,8% 6,6% 6.125 5,9% 2.026 1,9%
Q3 104.459 287 56.703 56.433 22.411 51.615 49,4% 6,9% 7,6% 6,6% 6.094 5,8% 2.019 1,9%
Q4 105.282 277 56.828 57.036 23.635 51.575 49,0% 6,8% 7,8% 6,7% 5.906 5,6% 1.960 1,9%
2014 Q1 105.023 254 56.953 57.036 23.635 51.575 49,1% 7,4% 8,5% 7,1% 5.684 5,4% 1.918 1,8%
Q2 105.000 294 57.078 57.085 21.490 51.575 49,1% 7,2% 7,5% 6,5% 6.009 5,7% 2.038 1,9%
a3 104.803 369 57.203 57.085 21.490 51.575 49,2% 7,1% 8,2% 6,5% 6.048 5,8% 2.073 2,0%
Q4 105.708 279 57.328 57.695 22.781 52.992 50,1% 7,1% 7,3% 6,4% 5.838 5,5% 2.028 1,9%
2015 Q1 105.564 242 57.453 57.695 22.781 52.992 50,2% 7,2% 8,0% 6,8% 5.702 5,4% 2.013 1,9%
Q2 105.717 270 57.578 57.774 20.992 52.992 50,1% 6,9% 7,0% 6,2% 5.721 5,4% 2.036 1,9%
Q3 105.812 332 57.703 57.774 20.992 52.992 50,1% 6,8% 6,9% 6,2% 5.737 5,4% 2.056 1,9%
Q4 107.048 295 57.828 58.167 22.278 53.849 50,3% 6,4% 6,9% 6,1% 5.499 5,1% 2.020 1,9%
2016 Q1 107.081 259 57.953 58.291 22.278 53.849 50,3% 6,7% 7,5% 6,5% 5.433 5,1% 1.982 1,9%
Q2 107.057 280 58.078 58.295 20.430 53.849 50,3% 6,4% 6,5% 5,9% 5.542 5,2% 2.311 2,2%
Q3 106.825 313 58.203 58.318 20.430 53.849 50,4% 6,4% 6,2% 5,9% 5.642 5,3% 2.294 2,1%
Q4 107.983 272 58.328 58.619 22.120 55.092 51,0% 6,3% 6,3% 5,8% 5.621 5,2% 2.262 2,1%
2017 Q1 107.770 256 58.453 58.630 22.120 54.856 50,9% 6,3% 6,6% 6,0% 5.663 5,3% 2.318 2,2%
Q2 107.811 305 58.578 58.618 20.231 55.192 51,2% 5,9% 5,8% 5,5% 5.774 5,4% 2.307 2,1%
a3 107.590 317 58.703 58.846 20.231 56.400 52,4% 5,9% 5,7% 5,5% 5.770 5,4% 2.298 2,1%
Q4 108.722 283 58.828 58.673 21.836 56.359 51,8% 5,6% 5,6% 5,3% 5.627 5,2% 2.349 2,2%
2018 Q1 108.444 285 58.953 59.100 21.836 56.444 52,0% 5,7% 6,0% 5,5% 5.429 5,0% 2.257 2,1%
Q2 108.572 291 59.078 59.117 20.252 56.542 52,1% 5,6% 5,2% 5,0% 5.443 5,0% 2.004 1,8%
Q3 108.257 292 59.203 59.158 20.252 57.284 52,9% 5,6% 5,2% 5,0% 5.338 4,9% 2.314 2,1%
Q4 109.000 250 59.328 59.474 21.773 57.354 52,6% 5,2% 5,2% 4,9% 5.179 4,8% 2.260 2,1%
2019 Q1 108.471 232 59.453 59.480 21.773 57.155 52,7% 5,4% 5,5% 5,1% 4.911 4,5% 2.183 2,0%
Q2 108.433 281 59.578 59.483 20.190 57.455 53,0% 5,1% 5,1% 4,9% 4.933 4,5% 2.163 2,0%
Q3 107.927 299 59.703 59.490 20.190 57.455 53,2% 5,2% 5,1% 4,9% 4.870 4,5% 2.141 2,0%
Q4 108.940 256 59.828 59.698 21.825 57.455 52,7% 4,8% 5,1% 4,9% 4.643 4,3% 2.076 1,9%
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SZENARIO 2030 - ANALYSE DER

SCHLUSSELINDIKATOREN

Im Juni 2017 wurde durch den Fachdienst Haushalt, Controlling und Organisationsentwicklung das Projekt
Erstellung eines Konzeptes "Szenario 2030" fiir die langfistige Finanzierung der Kommune initiiert. Das Ziel des
Projektes war es, Szenarien fiir die Entwicklung der Stadt Jena bis zum Jahr 2030 zu entwickeln und daraus den
Bedarf an Ersatz- und Erweiterungsinvestitionen fiir die kommunale Infrastruktur abzuleiten. In diesem
Zusammenhang wurden fiir die Investionen u. a. Finanzierungszeitlaufe und -instrumente erarbeitet. Das Konzept
"Szenario 2030" umfasst insgesamt vier Szenarien, die die langfristige Entwicklung der Stadt Jena skizzieren. Die
Betrachtung dieser kann vereinfacht in den Horizonten wirtschaftliche Entwicklung und Bevélkung vorgenommen
werden, wie nachfolgende Grafik symbolisiert:

Szenarien fiir die Entwicklung der Stadt Jena

= Fortsetzung Trend

Wirtschaft
A

107.983 110.527 115.788

S

> Bevdlkerung

In Szenario "D" wird eine Stagnation der Bevdlkerungsentwicklung sowie eine gleichbleibende bis sinkende
wirtschaftliche Entwicklung der Stadt Jena angenommen. Das Szenario "C" verdeutlicht die Entwicklung Jenas,
wenn sie dem Trend der vergangenen Jahre folgt. In Szenario "B" entwickelt sich die Bevolkerung analog zum
derzeitigen Trend, die Wirtschaftskraft hingegen entwickelt sich besser als der Trend. Die Maximalvariante wird
durch das Szenario "A" symbolisiert, das heil3t Wirtschaftskraft und Bevdlkerung erreichen in diesem Szenario ihr
prognostiziertes Maximum.

Auf Grundlage des Beschlusses zur Strategie fiir Wachstum und Investitionen vom 12.12.2018 bekannte sich die
Stadt Jena dazu, sich im Rahmen der Haushalts- und Wirtschaftsplanung von Kernhaushalt und Eigenbetrieben
langfristig an dem Szenario "B" zu orientieren. Mit dem vorliegenden Bericht soll nun erstmals eine Einschatzung
getroffen werden, auf welchem Pfad sich die Stadt Jena derzeitig bewegt, zumal sich die Ausgangsdaten im
Rahmen des Konzeptes "Szenario 2030" teilweise noch auf die Jahre 2015 und 2016 beziehen. Zur
Standortbestimmung dienen die im Konzept verankerten acht Schliisselindikatoren, die malgeblich die
Entwicklung beeinflussen. Diese Indikatoren wurden fiir die vergangenen Jahre - soweit vorhanden - erhoben und
sind in die weitere Analyse eingeflossen. Die nachfolgenden drei Grafiken verdeutlichen die Entwicklung der
Schliisselindikatoren in Bezug auf das jeweilige Szenario. Hierbei kommt zum Ausdruck, inwieweit der
Indikatorenwert im jeweiligen Zeitpunkt vom Szenario-Sollwert prozentual abweicht. Ist die Abweichung positiv,
so verlduft der Graph oberhalb der X-Achse, das bedeutet, dass der Indikator sich in Wirklichkeit besser entwickelt
hat, als im Szenario angenommen. Ist die Abweichung negativ, so hat sich der Indikator in Wirklichkeit schlechter
entwickelt.
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Entwicklung der Schliisselindikatoren in Bezug auf Szenario "A"

32 Wirklichkeit besser als Szenario A
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Entwicklung der Schliisselindikatoren in Bezug auf Szenario "B"

32 Wirklichkeit besser als Szenario B
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Entwicklung der Schliisselindikatoren in Bezug auf Szenario "C"

32 Wirklichkeit besser als Szenario ( :
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Interpretation der Ergebnisse

Im Ergebnis ist festzustellen, dass sich die Indikatoren teilweise sehr unterschiedlich entwickeln. Die grofite
Abweichung - in allen drei Szenarien - besteht in Bezug auf den Indikator Arbeitslosenquote. Deren Abweichung
liegt selbst im Szenario A deutlich oberhalb der X-Achse, das bedeutet, dass die Anzahl der Arbeitslosen in den
vergangenen Jahren noch starker zuriickgegangen ist, als selbst in der Maximalauspragung prognostiziert worden
ist. Dies deckt sich mit der Entwicklung des Indikators der sozialversicherungspflichtig Beschéftigen, wenngleich
deren Anzahl nicht in diesem hohen Mal3e liber der prognostizierten Auspragung liegt.

In Bezug auf das durch die Stadt Jena angestrebte Szenario "B" haben sich die Anzahl der Schulkinder und das
verfiighare Einkommen je Einwohner besser entwickelt. Eine negative prozentuale Abweichung weist hingegen die
Anzahl der Einpendler auf und ebenso die Anzahl der Kinder in Kindertagesbetreuung auf - was sich in den
ndchsten Jahren auf die Anzahl der Schulkinder durchschlagen wird. Der Indikator Gesamtbevolkerung schwankt
leicht und verlduft nahezu auf der Null-Linie. Deutliche Schwankungen weisen die allgemeinen Deckungsmittel
auf. Dies liegt letztlich in der extrem divergierenden Entwicklung der Gewerbesteuereinnahmen in Jahren 2018
und 2019 begriindet. Mit dem Riickgang der Gewerbesteuereinnahmen im Jahr 2019 weist damit der Indikator
allgemeine Deckungsmittel selbst in Bezug auf das Szenario "C" noch eine negative prozentuale Abweichung auf.

Zusammenfassend kann damit eingeschatzt werden, dass die Stadt Jena derzeit - gemessen an den acht
Schliisselindikatoren - eine Entwicklung nimmt, die sich insgesamt zwischen den Szenarien "B" und "C" verorten
l[dsst. Besonders postiv zu bewerten ist die Lage am Jenaer Arbeitsmarkt. Kritisch zu betrachten hingegen ist die
Entwicklung der allgemeinen Deckungsmittel, die nicht zuletzt der Hauptindikator fiir die langfistige Finanzierung
der Kommune ist.
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SZENARIO 2030 -

ERLAUTERUNGEN UND
DATENTABELLE

ERLAUTERUNGEN ZU DEN SCHLUSSELINDIKATOREN

Indikatorendefinition und Datengrundlage

Personen, die mit Hauptwohnsitz
in Jena gemeldet sind.

Absolute Zahl der sozialversiche-
rungspflichtig Beschéftigten am
Arbeitsort Jena zum Stichtag
30.06 eines Jahres.

Absolute Zahl der nicht erwerb-
statigen Personen, die arbeitsu-
chend sind (und dabei maximal
15 Stunden die Woche arbeiten)
und das 65. Lebensjahr noch
nicht vollendet haben. Sie sind
keine Schiler, Studenten oder
Teilnehmer einer MalRnahme zur
beruflichen Weiterbildung und
sind weder arbeitsunfahig er-
krankt noch beziehen sie Alters-
rente. Sie stehen einer Arbeits-
aufnahme sofort zu Verfligung.
Absolute Zahl der sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten, die
nicht in Jena wohnen — weder

als Hauptwohnsitz, noch als
Nebenwohnsitz.
Durchschnittlich verfigbares

Einkommen der privaten Haus-
halte je Einwohner pro Jahr in
Euro. Dies ist das Primarein-
kommen nach Abzug der geleis-
teten und Zurechnung der emp-
fangenen Transferleistungen.
Somit kann das verfiigbare Ein-
kommen als der Betrag verstan-
den werden, der fir Konsum und
Ersparniszwecke zu Verfligung
steht.

Fortgeschriebener Bedarf an-
hand der absoluten Zahl der
Kinder zwischen 0 und 6,5 Jah-
ren in der Stadt Jena am 01.03.
des Berichtjahres sowie der Nut-
zungsquote (82 %) und der Re-
serve (5 %).

Schilerzahlen je Schuljahr an
allgemeinbildenden Schulen
Summe der Netto-
Steuereinnahmen und der all-
gemeinen Zuweisungen

Einwohner nach Melderegister
der Stadt Jena zum 31.12. des
Jahres.

Thiringer Landesamt fur Statistik

Stichtag fur die Arbeitslosen ist
der 31.12. des Jahres. Die Daten
stellt die Arbeitsagentur Jena zu
Verfigung und wird in den Jena-
er Quartalsstatistik veroffentlicht.

Thiringer Landesamt fur Statistik

Diese Daten werden durch das
Landesamt fur Statistik zu Verfii-
gung stellt, allerdings mit erheb-
lichen zeitlichem Verzug. Stich-
tag ist der 31.12. eines Kalender-
jahres.

Einwohner nach Melderegister
der Stadt Jena zum 01.03. des
Jahres.

Schulstatistik Thiiringen

Finanzrechnung Stadt Jena, FD
HHCO
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190.190.100
214.202.543

110.076
108.965
108.965
108.940
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